1. Corsica vero insula tanta iniuriæ exigentia, et gravamine premitur exactioinum, ut ipsi qui in illa sunt, eadem que exiguntur complere vix filios suos vendendos sufficiant. Unde sit ut derelicta pia Republica, possessores ejusdem insule ad nefandissimam Langobardorum gentem cogantur effugere. Quid enim gravius, quid credidius a Barbaris pati possunt, quam ut contritici atque compressi suos vendere filios compellantur ? L. V. *Epist.* XLI ; *Gregorius Constantine Augustæ*, année 595.

2. His, qui se apud Excellentiam vestram nostris desiderant Epistolis commendari, securi de vestra benignitate, facinus quod petimur. Ruserius sequidem Comes cum aliis concivibus suis a vobis, ut cognovimus, ad Africam evocati Provinciam, petierunt scriptorum nostrorum sibi apud vos prolesse suffragia. Quapropter Excellentiam vestram paterno salutantes affectu, petimus ut eos in nullo a quoquam patiamini apud vestros animos contra justitiam ingravari ; sed sicut circa commissos vobis pia discretique vos novimus Invigilare cautela, ita et de his tranquille disponere, inspirante vobis Domino de beatis, atque de insule ipsius sollicitus tractare cautela : ne si illic exercitus sine persona utili, que hunc gubernare valeat, incauta dispositione transmittitur, adjumentum hostibus prebeatur. Quia autem Anastasium tribunum, quem illic Excellentia vestra ordinaverat, bene secum egisse, atque in nulla læsione eum afferunt miscuisse se provincie, quem etiam nunc et remotum graviter ferunt, precipiat Excellentia vestra illic eum iterum destinari, suisque adhortationibus firmari : ut qui de bona actione jam placuit, nullius ad male agendum saasionibus incitetur ; ne tantorum iudicium, quod ex bona administratione libere meruit, deterius perdat, quod non optatum agendo contraria. Ita ergo petimus, ut vestra Excellentia faciat quantum bonum vestrum quod testatur Africam, etiam Corsica cognoscat. L. VII, *Epist.* III, *Gregorius Genasio Patrio Africæ*, année 597.

prouve la popularité dont il jouissait et l'habitude qu'avaient contractée les insulaires de recourir à sa bonté.

Enfin, le Souverain Pontife, conformément au droit romain, exerçait, dans ses domaines de l'île, sa juridiction sur les colons, ce qui nécessitait des magistrats, des prétoires et des prisons. Il faisait aussi acte de souveraineté, en faisant fortifier les courants, en ouvrant des chemins ; en prenant sous sa protection les pauvres, les veuves et les orphelins, en intervenant directement auprès des gouverneurs.

Mais c'est surtout dans la reddition de la justice que se faisait sentir l'autorité de l'Église. Il était d'usage parmi les premiers chrétiens de ne pas porter leurs différends devant les tribunaux païens, mais de les terminer entre eux ; les fidèles prirent ainsi l'habitude de s'en rapporter à l'arbitrage de l'évêque. Cette juridiction, consacrée par Constantin, entra en concurrence avec la juridiction impériale et finit, dans certaines provinces, par l'absorber.